
Pagina 1 di 3  

OGGETTO: affido incarico intervento di miglioramento e adeguamento ai fini della sicurezza 
degli impianti ascensori installati presso la sede della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol 
Codice CIG ZEB1C09408 

 
Premesso che si rende necessario effettuare mirati interventi di manutenzione straordinaria e 
adeguamento in materia di sicurezza dei due impianti ascensori (imp. n°. 8317 e 8318) a 
servizio dell’edificio sito in piazza Gavazzi 4, sede della scrivente Comunità.  
Le lavorazioni che si valuta necessario eseguire sono le seguenti: 
• per entrambi gli impianti: 

− fornitura e installazione di nuovo limitatore, in sostituzione di quello esistente e del 
materiale occorrente per il fissaggio agli appositi attacchi; controllo e prove 
dell’efficienza degli apparecchi di sicurezza d’arcata; installazione di carrucola di prova e 
di eventuale contatto elettronico per il controllo del tenditore. Il limitatore di velocità 
deve essere accompagnato da apposita certificazione di omologazione e conformità 
secondo la normativa EN81; 

− fornitura e installazione di carter di protezione dell’argano, completo di staffe e 
accessori per il montaggio e rispondente alla vigente normativa in materia di sicurezza; 

− servizio di registrazione del segno delle funi e rotazione volano; 
− fornitura e installazione di modulo GSM, da abbinare al combinatore telefonico già 

presente, completo di interfaccia di collegamento, antenna GSM amplificata e staffe di 
montaggio; il servizio è comprensivo di prove di funzionamento e comunicazione con il 
centro di soccorso; 

− fornitura e installazione di interruttore speciale di sicurezza in zona argano, con 
l’indicazione dello STOP per interrompere il circuito di manovra; 

− fornitura e installazione di combinatore telefonico GSM con comunicazione vocale 
bidirezionale e vivavoce, comprensivo di placca in alluminio anodizzato corredato di 
dispositivo in vivavoce (altoparlante e microfono) da integrare alla bottoneria esistente, 
di cavi di collegamento schermati e relativi collegamenti e di alimentatore in grado di 
consentire l’alimentazione del sistema anche in mancanza di alimentazione elettrica; 

− fornitura e messa in opera di rivestimento della pavimentazione della cabina in 
materiale non combustibile, conforme alle norme vigenti e comprensiva di pulizia e 
rasatura della piattaforma di cabina nonché dello smaltimento della pavimentazione 
esistente; 

• per il solo impianto n° 8317: 
− fornitura e installazione di vetro temperato al piano terra, comprensivo di smontaggio e 

smaltimento del vetro esistente danneggiato; 
• per il solo impianto n° 8318: 

− fornitura e installazione di nuovo cuscinetto per richiusura porte comprensivo di 
smontaggio di quello esistente e successive regolazioni di tutte le apparecchiature; 

Si specifica che tutte le lavorazioni devono risultare comprensivi degli oneri relativi al trasporto 
del materiale franco cantiere, allo smaltimento di tutti i materiali di risulta e alle misure di 
sicurezza intraprese dalla Ditta esecutrice per la tutela dei propri lavoratori: tali oneri sono 
esclusivamente a carico della Ditta esecutrice. 
A tal fine il Servizio Edilizia Abitativa ha acquisito in data 02.11.2016 - prot. n. 25254 dd. 
04.11.2016 - un preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto presso la ditta di 
fiducia NEULIFT S.P.A. con sede in via Armando Pica, 170 Modena, partita I.V.A. e C.F. 
02890581206, già affidataria del servizio di manutenzione degli impianti ascensori in oggetto 
fino al 31.12.2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA ABITATIVA 
 

− Per quanto sopra esposto; 
− Visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e succ. mod. ed int. che prevede la 

trattativa privata diretta con il soggetto o ditta ritenuti idonei per contratti di importo 
inferiore a € 46.000,00; 

− Visto altresì l’art. 32 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e succ. mod. ed integr.; 

2472 - Determinazione



Pagina 2 di 3  

− Vista l’iscrizione della ditta NEULIFT S.P.A. alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Modena per attività corrispondenti a quelle previste in oggetto;   

− Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della succitata Ditta, acquisito on line 
ai sensi della Legge 9 agosto 2013, n. 98, art. 31 comma 6, recante n. protocollo 
INPS_4729674 e risultato regolare e valevole fino al 24.02.2017; 

− Visto l’art. 11 del ‘Disciplinare d'incarico per l'affidamento del servizio di manutenzione 
degli impianti ascensori installati negli edifici in disponibilità della Comunità Alta Valsugana 
e Bersntol’, allegato della relativa procedura di affidamento ,che prevede la possibilità da 
parte della scrivente Amministrazione di affidare alla Ditta appaltatrice l’esecuzione di 
interventi di manutenzione straordinaria presso gli impianti oggetto del servizio, previo 
invio da parte di quest’ultima di congrui e appositi preventivi di spesa; 

− Vista l’offerta prodotta dalla ditta NEULIFT S.P.A. con sede in via Armando Pica, 170 
Modena in data 02.11.2016 - prot. n. 25254 dd. 04.11.2016 - e ritenuta, sia sotto il profilo 
economico che tecnico/funzionale, conveniente e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

− Visto il Bilancio di Previsione esercizio 2016 approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
37 dd. 29 dicembre 2015 esecutiva ai sensi di legge; 

− Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 78 in base 
al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si 
applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina 
adottata dalla Comunità; 

− Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 
4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

− Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

− Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 e s.m. ed int.; 

− Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 
2015, n. 18; 

− Dato atto che con provvedimento: 
• n. 109 dd. 29 maggio 2008 della Giunta è stato dato attuazione al principio di 

distinzione tra le funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle 
gestionali di competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla 
propria competenza; 

• n. 2 dd. 18 gennaio 2016 del Comitato Esecutivo è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2016; 

− Richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 2003 con la 
quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
parzialmente modificato con deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 6 dd. 19 
maggio 2008; 

− Visto il decreto n. 23 dd. 06.11.2015 con il quale il Presidente ha attribuito al sottofirmato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa sino al 31.12.2016, salva la 
possibilità di modificarlo in caso di variazioni della struttura organizzativa; 

− Riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni tutte esposte in premessa, alla ditta NEULIFT S.P.A. con sede 
a Modena, via Armando Pica n. 170, partita I.V.A. e C.F. 02890581206, l’incarico di 
miglioramento e adeguamento ai fini della sicurezza degli impianti ascensori installati 
presso la Sede dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol - Codice CIG: ZEB1C09408 – 
mediante l’ esecuzione degli  interventi dettagliatamente indicati in premessa per un costo 
di € 5.464.05 per l’impianto n. 8318 e di € 4.271,05 per l’impianto n. 8317,per complessivi 
€ 9.735,10 al netto di IVA 22% pari a € 2.141,72, per un importo totale pari a € 
11.876,82; 



Pagina 3 di 3  

2) di prevedere il perfezionamento del contratto nella forma d’uso commerciale, in base 
all’art. 13 – comma 2°, della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.i. con invio di specifica nota di 
ordinazione a cura del Servizio Edilizia Abitativa; 

3) di liquidare e pagare alla predetta Ditta il corrispettivo per l’incarico di cui al precedente pt. 
1 su prestazione di fattura riportante il codice CIG attribuito e previa attestazione da parte 
del Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa dell’avvenuta regolare prestazione degli 
interventi eseguiti. Il pagamento è altresì subordinato alla presentazione della dichiarazione 
attestante tutti i necessari elementi identificativi del “conto corrente dedicato” ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 11.876,82 al Titolo 2 (capitolo 5380) Missione 1, 
Programma 6, Macroaggregato 2 del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 dando atto 
nel contempo che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dic. 2016 e che la spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di 
Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana, approvato con deliberazione n. 27 dd. 
11.12.2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 
tale visto; 

6) di trasmettere copia della presente determinazione, ad avvenuta acquisizione del visto di 
regolarità contabile, alla ditta NEULIFT S.P.A., con sede a Modena (MO); 

7) di precisare che – ai sensi dell’art. 4, co. 4 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
– avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 

dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero, in alternativa, 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico – amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 
120, co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- geom. Luciano Iseppi - 
IL/FD 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 


